
QUINTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3
Considerando o Decreto nº 2.168 de 10 de março de 2010, 
publicado no Diário Oficial nº 31622 de 11/03/2010, no qual 
instituiu o sistema de cotação eletrônica de preços no âmbito 
da Administração pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual;
Considerando a Resolução nº 001 de 16 de março de 2010, 
publicada no Diário Oficial nº 31626 de 17/03/2010 que trata 
dos procedimentos para realização de cotação eletrônica para 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor 
por dispensa de licitação, com fundamento nos incisos I, II 
e parágrafo único do art. 24 da lei Federal nº 8.666/1993, 
conforme disposto no decreto nº 2.168, de 10 de março de 
2010;
Considerando o art. 12 da resolução acima citada;
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo para conduzirem os procedimentos de compras/
contratações por cotação eletrônica;
         Elaine Cristine Costa Moreira – CPF: 630.649.792-72 – perfil: Homologador;
         Nivaldo da Costa Maues – CPF: 186.491.492-00 – perfil: Coordenador
         Michel Douglas da Cunha Nascimento – CPF: 622.940.322-68 – perfil: Coordenador
         Gilseclé Ramos Souto – CPF: 289.061.012-87 – perfil: Coordenador
         Sheila de Nazaré Souza da Cunha – CPF: 627.434.732-15 – perfil: Coordenador
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA
Diretor do LACEN/PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132027

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 27/2010

Objeto: Aquisição de Produtos Alimenticios e Refeitorio para 
atender as necessidades deste LACEN-PA, conforme condições 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Os interessados poderão retirar o edital no sitio: 
www.comprasnet.gov.br.
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/08/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132041

DISPENSA: 41/2010
Data: 11/07/2010
Valor: 14.212,80
Objeto: CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL PARA A COMPRA 
DO MEDICAMENTO ENOXAPARINA SÓDICA (CLEXANE) 60 
MG (360 UNIDADES), PARA TRATAMENTO DA PACIENTE Sra. 
FABIANA CAROLINE TEIXEIRA CARDOSO.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV. 
Data de Ratificação: 06/07/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: R 3, Bairro: Setor Morais, 975
CEP. 74620-385 - Goiânia/GO
Telefone: 6232693500 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA Nº. 909 DE 13 DE JULHO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131976

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula Quinta do contrato nº. 
024/2010;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor JOSÉ DE RIBAMAR CARNEIRO DUTRA, 
matrícula n° 57194328-1, para acompanhar e fiscalizar o 
contrato abaixo, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

024/2010
EMPRESA 

LOCALIZA CAR 
RENTAL S/A.

Locação de 
15(quinze) veículos 

sem motorista, 
para atender as 

necessidades desta 
SESPA..

R$ 269.820,00
15/06/2010 a 
15/06/2011

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 13 
DE JULHO DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131579

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 09/07/2010
Valor: 15.000,00
Vigência: 09/07/2010 a 09/07/2011
Justificativa: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR 
FINALIDADE A PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA BEM 
COMO ALTERAR AS SUBCLÁUSULAS 2.1 E 2.6 DA CLÁUSULA 
SEGUNDA DO CONTRATO 05/2009

CONTRATO: 5/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: CLEAN SERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, S/N
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA
FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131563
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
CONCEDER FÉRIAS:
Port. 347/14.07.10 - CONCEDER, Férias regulamentares a 
servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DIAS VIEIRA, matrícula 
5718201-8, no mês de JULHO/2010, referente ao EX:08/09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE, em 14.07.2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/SESPA

PORTARIAS Nº 841 E Nº 842
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131692

PORTARIA Nº 841, DE 01 DE JULHO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 2010/22895.
CONSIDERANDO, a Portaria nº 829, de 01 de agosto de 
2009, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor 
a comissão as servidoras: CAMILA FONTELLES DE LIMA 
LEITE – Consultora Jurídica – matrícula nº: 54189959/1 e 
FLÁVIA MOREIRA ROCHA – Consultora Jurídica – matrícula 
nº 54189960/1 para sob a presidência da primeira, adotar 
providências quanto à servidora Maria do Carmo Amaral dos 
Santos.
III - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 01 DE JULHO DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 842, DE 01 DE JULHO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 2010/22895.CONSIDERANDO a soli-

citação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível Central/
SESPA nos termos do Ofício nº 20/2010 da CPS/NC/SESPA;
CONSIDERANDO, a Portaria nº 829, de 01 de agosto de 2009, 
que designou a Comissão Permanente de Sindicância Adminis-
trativa do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor 
a comissão as servidoras: CAMILA FONTELLES DE LIMA 
LEITE – Consultora Jurídica – matrícula nº: 54189959/1 e 
FLÁVIA MOREIRA ROCHA – Consultora Jurídica – matrícula 
nº 54189960/1 para sob a presidência da primeira, adotar 
providências quanto à servidora Maria da Conceição da Silva.
III - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 01 DE JULHO DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO DO PREGÃO Nº 
080/2010/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131870
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que reabre prazo para abertura de licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por item, 
conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente, destinado Atender 
solicitação do DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA 
REDE ASSISTENCIAL, que solicitou o objeto com vista a 
atender a, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASTANHAL, 
conforme condições e especificações estabelecida neste 
Edital e seus Anexos, como parte da estratégia de respaldar 
os Princípios da Universalidade, Integralidade, Hierarquia e 
Regionalização do Sistema Único de Saúde – SUS
DATA DA ABERTURA: 27/07/2010
HORÁRIO: 09:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 14 de julho de 2010.
LANNARA NASCIMENTO SANTOS
PREGOEIRA/SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131859

TERMO ADITIVO: 8
Data de Assinatura: 09/07/2010
Valor: 419.640,00
Vigência: 11/07/2010 a 08/10/2010
Justificativa: Prorrogar o prazo de Vigência do Contrato nº 
021/05 por mais 90(noventa) dias, a contar de 11/07/2010. 

CONTRATO: 21/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012546680000    339030              0103000000          Estadual
10305118726150000    339030              0349001435          Federal
10304118726140000    339030              0149001435          Federal
10122012546680000    339030              0149001512          Federal
10305118726150000    339030              0349001512          Federal
10304118726140000    339030              0349001660          Federal
Contratado: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A
Endereço: Av. Alcindo Cacela, Bairro: Nazaré, 1416
CEP. 66115-210 - Belém/PA
Complemento: Ed. Petrobrás - 2º andar
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131843

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 86/2010

Objeto: Aquisição de Material Permanente (Equipamentos 
Hospitalares, Móveis, Eletrodomésticos e Equipamentos de 
Informática), para atender as Unidades de Saúde dos seguintes 
Municípios: Piçarra (Convênio 2484/2008) , Marituba (Convênio 
2094/2008), Itaituba (Convênio 2304/2008), Magalhães Barata 
(Convênio 2485/2008) e Oeiras do Pará (2093/2008)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: dúvidas poderão ser esclarecidas através do tel. 
(91) 4006-4869 ou através do email cpl@sespa.pa.gov.br


